EPIDEMIOLOGY



Impact of microinvasion on breast cancer mortality in women with ductal carcinoma in situ

Victoria Sopik^{1,2} · Ping Sun¹ · Steven A. Narod^{1,3}

Received: 30 October 2017 / Accepted: 4 November 2017 / Published online: 8 November 2017 © Springer Science+Business Media, LLC, part of Springer Nature 2017

Abstract

Background Ductal carcinoma in situ (DCIS) is a neoplastic proliferation of epithelial cells which is confined within the basement membrane of the mammary ductal–lobular system. It is of interest to determine to what extent the potential to metastasize increases for DCIS patients when the basement membrane is breached (i.e. microinvasion is present).

Methods We retrieved the records of 525,395 women who had either first primary DCIS or small (≤ 2.0 cm) node-negative invasive breast cancer in the Surveillance, Epidemiology and End Results (SEER) registries database (1990–2013). For each patient, we extracted information on year of diagnosis, age at diagnosis, tumour size, tumour grade, oestrogen receptor status, use of radiotherapy, type of surgery, cause of death and follow-up time. We classified patients into four groups, according to the size of the invasive component of the primary tumour. We estimated the actuarial rate of breast cancer-specific mortality at ten and 20 years for women in each size category.

Results We identified 161,394 women with pure DCIS, 13,489 women with microinvasive carcinoma (≤ 0.1 cm of invasion), 153,856 women with invasive cancer 0.2–1.0 cm in size and 196,656 women with invasive cancer 1.1–2.0 cm in size. The 20-year actuarial breast cancer-specific

mortality rate was 3.8% for women with pure DCIS, was 6.9% for women with microinvasive carcinoma, was 6.8% for women with invasive cancer 0.2–1.0 cm in size and was 12.1% for women with invasive cancer 1.1–2.0 cm in size. The adjusted hazard ratio for death associated with microinvasive carcinoma (vs. pure DCIS) was 2.00 (95% CI 1.76–2.26; p < 0.0001).

Conclusions In terms of prognosis, microinvasive cancer more closely resembles small invasive cancer 0.2–1.0 cm) than pure DCIS. For invasive cancers under 1.0 cm, size has little impact on mortality.

Keywords Breast cancer \cdot Microinvasion \cdot DCIS \cdot Survival

Introduction

Ductal carcinoma in situ (DCIS), or stage 0 breast cancer, is defined as a proliferation of ductal epithelial cells with all the morphological features of malignancy, but without evidence of invasion beyond the basement membrane into the surrounding breast tissue [1]. In some cases, DCIS may be associated with foci of microinvasion (one or more foci of stromal invasion, none exceeding 0.1 cm in size) [1, 2]. Such cases are classified as microinvasive carcinoma [1, 2]. An invasive tumour larger than 0.1 cm in size is classified as invasive carcinoma [1, 2].

Microinvasive carcinoma accounts for about 1% of all breast cancer cases and microinvasion is found in association with approximately 5-10% of cases of DCIS [3-5]. The vast majority of microinvasive lesions are found with DCIS lesions [5-10]; typically, with those DCIS that are large in extent, are high-grade and exhibit comedo histology [3-17]. Rarely, microinvasive cancer is seen in the absence of an

Steven A. Narod steven.narod@wchospital.ca

¹ Women's College Research Institute, 76 Grenville Street, Toronto, ON M5S 1B1, Canada

² Institute of Medical Science, University of Toronto, Toronto, Canada

³ Dalla Lana School of Public Health, University of Toronto, Toronto, Canada

adjacent in situ component [5–8]. This may be because it is difficult to visualize an isolated 1-mm lesion, but an adjacent in situ component greatly increases its detectability. For this reason, microinvasive carcinoma is commonly described as "DCIS with microinvasion" although the presence of DCIS is not mandatory. The American Joint Committee on Cancer (AJCC) and the World Health Organization (WHO) classify microinvasive carcinoma with invasive cancers, designated as "T1mic" (i.e. the earliest possible diagnosis of invasive breast cancer) [1, 2]. Under this classification, microinvasive carcinoma (≤ 0.1 cm of invasion) is presumed to be distinct from pure DCIS and from invasive tumours > 1 mm in size.

Current guidelines from the National Comprehensive Cancer Network (NCCN) recommend that patients with microinvasive carcinoma be treated the same as patients with small invasive cancers [18]. In general, this includes axillary node staging (which is not typically recommended for DCIS). Approximately 5–10% of patients with microinvasive carcinoma are node positive [19–26]. Adjuvant chemotherapy is generally recommended for patients with node-positive disease, but adjuvant chemotherapy is not routinely recommended for node-negative patients with invasive tumours 0.5 cm or less in size [18]. Whether or not some node-negative microinvasive patients should be considered for systemic therapy is unclear.

A precise estimate of breast cancer mortality associated with microinvasion is required in order to determine the clinical significance of this early lesion and to guide the appropriate management strategy in patients with node-negative microinvasive carcinoma. Many studies suggest that microinvasive carcinoma has a prognosis and a natural history that closely resembles that of pure DCIS [6, 10, 11, 19–21]. However, these studies have been based on small numbers of patients and include none or a few deaths (low power). In the current study, we analysed cases of pure DCIS, of microinvasive breast cancer (≤ 0.1 cm) and of small invasive breast cancer (0.2-1.0 cm) diagnosed in the Surveillance, Epidemiology and End Results (SEER) database from 1990 to 2013, and we asked if (a) microinvasion increases the risk of breast cancer mortality in patients with DCIS and (b) the prognosis of microinvasive carcinoma is akin to that of pure DCIS or to that of small invasive breast cancer.

Methods

Study population

Eligible cases included those with the AJCC classifications 'Tis' (carcinoma in situ; no evidence of an invasive component), 'T1mic' (microinvasive carcinoma; primary tumour ≤ 0.1 cm in size), 'T1a' (primary tumour > 0.1 cm but ≤ 0.5 cm in size), 'T1b' (primary tumour > 0.5 cm but ≤ 1.0 cm in size), 'T1c' (primary tumour > 1.0 cm but ≤ 2.0 cm in size), 'N0' (no regional lymph node metastasis histologically) and 'M0' (no clinical or radiographic evidence of distant metastases). Among the cases classified as 'Tis' (carcinoma in situ), we excluded those associated with lobular carcinoma in situ (LCIS), non-epithelial histologies, Paget's disease of the nipple and diffuse DCIS.

For each case, we retrieved information on the year of breast cancer diagnosis, age of diagnosis, tumour size, ethnicity, tumour grade, oestrogen receptor (ER) status, progesterone receptor (PR) status, use of radiotherapy, type of surgery, cause of death and follow-up time in years. Tumour size for the DCIS (Tis) lesions refers to the size (extent) of DCIS, and is an estimation of the volume of breast tissue occupied by DCIS. Tumour size for the invasive (T1) tumours refers to the greatest dimension (usually the diameter) of the largest contiguous area of stromal invasion and does not include adjacent DCIS.

We retrieved the vital status of patients at the time of last follow-up. Based on this information, we grouped all patients into three categories: (1) alive, (2) dead due to breast cancer and (3) dead due to other causes. We extracted the information on survival time from the variable 'survival time months'. The SEER*Stat program estimates survival time by subtracting the date of diagnosis from the date of last contact (the study cut-off). The study cut-off date was 31 December 2013.

Statistical analyses

We classified the patients into four groups, according to the size of the invasive component of the primary tumour (AJCC 'T' classification): (1) pure DCIS (no invasive component; Tis), (2) microinvasive carcinoma (≤ 0.1 cm of invasion; T1mic), (3) invasive cancer 0.2–1.0 cm in size (T1a or T1b) and (4) invasive cancer 1.1–2.0 cm in size (T1c).

To identify factors associated with the presence of microinvasion in DCIS, we compared the patients with pure DCIS and with microinvasive carcinoma for a range of factors, using the Student *T* test.

We defined breast cancer-specific survival as the time from diagnosis of breast cancer to death from breast cancer. Patients were censored at the date of last follow-up or of death from another cause. We used the Kaplan–Meier method to estimate the actuarial rates of breast cancer-specific survival at ten and 20 years for women in each of the four size categories (defined above). Among the subgroup of patients with pure DCIS or microinvasive carcinoma, we performed a Cox proportional hazards regression analysis to examine the impact of microinvasion (vs. pure DCIS) on the risk of death from breast cancer. Covariates included year of diagnosis, age of diagnosis, ethnicity, ER status, PR status, tumour grade, use of radiotherapy and type of surgery.

All statistical analyses were done using Statistical Analysis Software version 9.4 (SAS Institute Inc., Cary, NC, USA). A p value of 0.05 or less was taken for statistical significance.

Results

We identified a total of 525,395 women diagnosed with either first primary DCIS or small (≤ 2.0 cm) node-negative invasive breast cancer between 1990 and 2013. Table 1 summarizes the baseline characteristics of these women, according to the size of the invasive component of the primary tumour; 161,394 women had pure DCIS (no evidence of invasion), 13,489 women had microinvasive carcinoma $(\leq 0.1 \text{ cm of invasion}), 153,856 \text{ women had invasive cancer}$ 0.2-1.0 cm in size (mean 0.72 cm) and 196,656 women had invasive cancer 1.1-2.0 cm in size (mean 1.53 cm). After a mean follow-up of 7.7 years, a total of 15,613 women had died of breast cancer, including 1837 women with pure DCIS (1.1%), 323 women with microinvasive carcinoma (2.4%), 3661 women with invasive cancer 0.2–1.0 cm in size (2.4%) and 9792 women with invasive cancer 1.1-2.0 cm in size (5.0%).

Among the subgroup of 173,883 women with pure DCIS or microinvasive carcinoma, 13,489 of the women (7.7%)also had evidence of microinvasion (i.e. DCIS with microinvasion) and 161,394 women (92.3%) had pure DCIS. We compared the women with pure DCIS and microinvasive carcinoma (i.e. DCIS with microinvasion) for various patient and tumour-related factors (Table 2). Patients with ER-negative disease were more likely to have microinvasion compared to those with ER-positive disease (17.1% vs. 8.7%; p < 0.0001). Patients with PR-negative disease were more likely to have microinvasion compared to those with PR-positive disease (15.6% vs. 8.4%; p < 0.0001). Year of diagnosis, age at diagnosis, ethnicity and use of radiotherapy were not associated with the presence of microinvasion. Patients treated with microinvasion were more likely to be treated with mastectomy than those with pure DCIS (41%) vs. 28%, respectively).

The breast cancer-specific survival curves for women in each of the four size categories are presented in Fig. 1. At 20 years, the actuarial rate of breast cancer mortality was 3.8% for patients with pure DCIS, was 6.9% for patients with microinvasive carcinoma (≤ 0.1 cm), was 6.8% for patients with invasive cancer 0.2-1.0 cm in size and was 12.1% for women with invasive cancer 1.1-2.0 cm in size.

In univariate analysis, the hazard ratio for death associated with microinvasion (vs. pure DCIS) was 2.01 (95% CI 1.78–2.26; p < 0.0001). In a multivariate analysis which included year of diagnosis, age at diagnosis, ethnicity, tumour grade, ER status, PR status, use of radiotherapy and type of surgery, the hazard ratio associated with microinvasion (vs. pure DCIS) was 2.00 (95% CI 1.76–2.26; p < 0.0001). Other factors independently associated with breast cancer mortality among patients with pure DCIS or microinvasive carcinoma include age at diagnosis (< 40 years and > 70 years vs. 51–70 years), black ethnicity, high tumour grade, ER positivity and the use of radiotherapy (Table 3).

We next examined the impact of the primary tumour size on the risk of death from breast cancer among women with small invasive cancers. In univariate analysis, compared to patients with microinvasive carcinoma (≤ 0.1 cm in size), the hazard ratio for death from breast cancer for patients with invasive cancer 0.2-1.0 cm in size was 1.02 (95% CI 0.91-1.14; p = 0.73) and for patients with invasive cancer 1.1–2.0 cm in size was 2.13 (95% CI 1.91–2.38; *p* < 0.0001). To examine in close detail the relationship between tumour size and breast cancer mortality, we compared the ten-year rates of breast cancer-specific mortality for women with small invasive cancers (≤ 2.0 cm in size), stratified according to tumour size by 1-mm intervals (Fig. 2). The ten-year breast cancer mortality rate was 2.8% for microinvasive cancers ($\leq 1 \text{ mm in size}$); this remained constant (below 3.0%) until tumour size reached 8 mm. From 8 mm to 20 mm, ten-year breast cancer mortality increased from 3.3 to 9.8%.

Discussion

In this study, we found a similar risk of breast cancer mortality for patients with microinvasive carcinomas (≤ 0.1 cm) and those with small invasive cancers (0.2-1.0 cm). Moreover, patients with microinvasive carcinoma have an approximately two-fold increased risk of death from breast cancer compared to patients with pure DCIS. At 20 years, the actuarial rate of breast cancer-specific mortality was 3.8% for patients with pure DCIS, was 6.9% for patients with microinvasive carcinoma and was 6.8% for patients with small invasive breast cancer. These results suggest that the presence of microinvasion is an adverse prognostic factor in patients with DCIS and that, in terms of prognosis, microinvasive carcinoma (< 0.1 cm) is similar to small invasive cancer (0.2-1.0 cm). To our knowledge, this is the largest study of microinvasive carcinoma to date and the first study to compare microinvasive cancer with pure DCIS and with small invasive cancers using the SEER database.

| Table 1 | Characteristics of patients with pure DCIS or small (≤ 2.0 cm) node-negative invasive breast cancer (Tis—T1, N0. | , M0), according to |
|-------------|--|---------------------|
| the size of | of the invasive component of the primary tumour | |

| Characteristic | Value | Pure DCIS, no invasion $N = 161,394$ | Microinvasive (≤ 0.1 cm) N = 13,489 | Invasive 0.2-1.0 cm N = 153,856 | Invasive 1.1.2.0 cm N = 196,656 |
|--------------------------|---------------|--------------------------------------|--|--|---------------------------------------|
| Year of diagnosis | Mean | 2005.0 (90-13) | 2004.5 (90–13) | 2004.5 (90–13) | 2004.1 (90–13) |
| | 1990-2000 | 35,330 (21.9%) | 3360 (24.9%) | 38,899 (25.3%) | 54,207 (27.6%) |
| | 2001-2013 | 126,064 (78.1%) | 10,129 (75.1%) | 114,957 (74.4%) | 142,449 (72.4%) |
| Age at diagnosis (years) | Mean | 58.8 (15-105) | 58.8 (20-100) | 62.3 (2-103) | 61.5 (17–114) |
| | < 40 | 5739 (3.6%) | 593 (3.4%) | 3955 (2.6%) | 8470 (4.3%) |
| | 40–50 | 41,133 (25.5%) | 3194 (23.7%) | 26,073 (17.0%) | 38,194 (19.4%) |
| | 51-70 | 82,561 (51.3%) | 7132 (52.9%) | 80,592 (52.4%) | 95,442 (48.5%) |
| | > 70 | 31,962 (19.8%) | 2570 (19.1%) | 43,236 (28.1%) | 54,550 (27.7%) |
| Ethnicity | White | 126,962 (78.7%) | 10,589 (78.5%) | 131,527 (85.5%) | 164,762 (83.8%) |
| | Black | 16,708 (10.4%) | 1382 (10.3%) | 10,289 (6.7%) | 15,688 (8.0%) |
| | Other/unknown | 17,724 (11.0%) | 1518 (11.3%) | 12,040 (7.8%) | 16,205 (8.2%) |
| Tumour size (mm) | Microscopic | 7204 (6.3%) | 13,489 (100%) | 0 | 0 |
| | 2–10 | 52,753 (45.9%) | 0 | 153,856 (100%) | 0 |
| | 11-20 | 28,711 (25.0%) | 0 | 0 | 196,656 (100%) |
| | 21-50 | 18,883 (16.4%) | 0 | 0 | 0 |
| | > 50 | 7280 (6.3%) | 0 | 0 | 0 |
| | Unknown | 46,563 | 0 | 0 | 0 |
| | Mean (range) | 15.6 (0-888) | N/A | 7.2 (2–10) | 15.2 (11-20) |
| Tumour grade | I | 17,752 (14.3%) | 2058 (23.9%) | 56,020 (39.8%) | 42,991 (23.7%) |
| C C | Π | 51,118 (41.2%) | 3291 (38.2%) | 60,911 (43.3%) | 84,409 (46.5%) |
| | III/IV | 55,327 (44.5%) | 3269 (37.9%) | 23,769 (16.9%) | 54,009 (29.8%) |
| | Unknown | 37,197 | 4871 | 13,156 | 15,247 |
| ER status | Negative | 14,361 (15.6%) | 2968 (28.7%) | 17,110 (12.3%) | 30,376 (16.8%) |
| | Positive | 77,730 (84.4%) | 7386 (71.3%) | 122,406 (87.7%) | 150,297 (83.2%) |
| | Unknown | 69,303 | 3135 | 14,340 | 15,783 |
| PR status | Positive | 22,161 (25.5%) | 4085 (40.7%) | 31,974 (23.3%) | 47,908 (26.9%) |
| | Negative | 64,743 (74.5%) | 5962 (59.3%) | 105,151 (76.7%) | 130,379 (73.1%) |
| | Unknown | 74,490 | 3442 | 16,731 | 18,369 |
| Radiation | No | 88,601 (56.0%) | 7439 (56.2%) | 63,232 (41.9%) | 90,384 (47.1%) |
| | Yes | 69,570 (44.0%) | 5799 (43.8%) | 87,513 (58.1%) | 101,449 (52.9%) |
| | Unknown | 3223 | 251 | 3111 | 4823 |
| Surgery | No surgery | 3900 (2.7%) | 124 (1.1%) | 1497 (1.0%) | 2298 (1.4%) |
| | Lumpectomy | 98,051 (69.1%) | 6653 (57.7%) | 95,620 (62.9%) | 111,799 (68.5%) |
| | Mastectomy | 39,892 (28.1%) | 4745 (41.2%) | 33,674 (22.2%) | 49,196 (30.1%) |
| | Unknown | 19,551 | 1967 | 23,065 | 33,363 |
| End-status | Alive | 142,024 (88.0%) | 11,485 (85.1%) | 126,360 (82.1%) | 153,457 (78.0%) |
| | BC death | 1837 (1.1%) | 323 (2.4%) | 3661 (2.4%) | 9792 (5.0%) |
| | Other death | 17,533 (10.9%) | 1681 (12.5%) | 23,835 (15.5%) | 33,407 (17.0%) |
| Follow-up (years) | Mean (range) | 7.7 (0–23) | 7.9 (0–33) | 7.7 (0–23) | 7.8 (0–23) |

We identified eight single-institution studies which report on breast cancer death in patients with microinvasive carcinoma [11, 12, 19, 21–25]. Some studies found that patients with microinvasive carcinoma have a worse prognosis than patients with pure DCIS [12, 22, 23] and other studies have concluded that the natural history of microinvasive carcinoma closely resembles that of pure DCIS [11,19,21,24). These studies are based on small numbers of cases (37-414 cases) and few deaths (0-12 deaths) and they employ varying definitions of microinvasion.

An earlier analysis of the SEER database studied 87,695 women with DCIS and 8863 women with microinvasive carcinoma diagnosed from 1990 to 2012 [26]. They report the 20-year breast cancer mortality rate to be 4.0%

Table 2 Comparison ofwomen with a final diagnosis ofpure DCIS and microinvasivecarcinoma (i.e. DCIS withmicroinvasion) (N = 174,883)

| Characteristic | Value | Pure DCIS N = 161,394 (92.3%) | DCIS with microinvasion $N = 13,489 (7.7\%)$ |
|--------------------------|---------------|----------------------------------|--|
| Year of diagnosis | 1990-2000 | 35,330 (91.3%) | 3360 (8.7%) |
| | 2001-2013 | 126,064 (92.6%) | 10,129 (7.4%) |
| Age at diagnosis (years) | < 40 | 5739 (90.6%) | 593 (9.4%) |
| | 40-50 | 41,133 (92.8%) | 3194 (7.2%) |
| | 51-70 | 82,561 (92.0%) | 7132 (8.0%) |
| | > 70 | 31,962 (92.6%) | 2570 (7.4%) |
| Ethnicity | White | 126,962 (92.3%) | 10,589 (7.7%) |
| | Black | 16,708 (92.4%) | 1382 (7.6%) |
| | Other/unknown | 17,724 (92.1%) | 1518 (7.9%) |
| Tumour grade | Ι | 17,752 (89.6%) | 2058 (10.4%) |
| | Π | 51,118 (94.0%) | 3291 (6.0%) |
| | III/IV | 55,327 (94.0%) | 3269 (6.0%) |
| | Unknown | 37,197 (88.4%) | 4871 (11.6%) |
| ER status | Negative | 14,361 (82.9%) | 2968 (17.1%) |
| | Positive | 77,730 (91.3%) | 7386 (8.7%) |
| | Unknown | 69,303 (95.7%) | 3135 (4.3%) |
| PR status | Positive | 22,161 (84.4%) | 4085 (15.6%) |
| | Negative | 64,743 (91.6%) | 5962 (8.4%) |
| | Unknown | 74,490 (95.6%) | 3442 (4.4%) |
| Radiation | No | 88,601 (92.3%) | 7439 (7.7%) |
| | Yes | 69,570 (92.3%) | 5799 (7.7%) |
| | Unknown | 3223 (92.8%) | 251 (7.2%) |
| Surgery | No surgery | 3900 (96.9%) | 124 (3.1%) |
| | Lumpectomy | 98,051 (93.6%) | 6653 (6.4%) |
| | Mastectomy | 39,892 (89.4%) | 4745 (10.6%) |
| | Unknown | 19,551 (90.9%) | 1967 (9.1%) |
| End-status | Alive | 142,024 (92.5%) | 11,485 (7.5%) |
| | BC death | 1837 (85.0%) | 323 (15.0%) |
| | Other death | 17,533 (91.3%) | 1681 (8.7%) |

Assuming 100% of patients with a diagnosis of microinvasive carcinoma have an associated DCIS component (SEER does not report information on the in situ component of invasive tumours)

for patients with DCIS and 9.7% for patients with microinvasive carcinoma. The multivariate hazard ratio of death associated with microinvasion was 1.92 (95% CI 1.64-2.24; p < 0.001). Although overlapping, our cohorts had a few key differences. We included women of all ages, whereas Wang et al. restricted the analysis to women diagnosed between the ages of 20 and 69. We excluded about 7.0% of the microinvasive cohort because they were node positive, whereas Wang et al. retained these patients. We restricted our analysis to node-negative microinvasive carcinoma, because SEER defines DCIS as having no evidence of lymph node metastasis (N0 or NX). (If there is evidence of nodal involvement reported for a tumour with in situ (Tis) pathology, SEER automatically classifies it as invasive cancer (T0 or T1mic), because "an in situ tumour theoretically cannot metastasize and apparently an area of invasion was missed by the pathologist".) In practice, about 3% of patients with a final diagnosis of pure DCIS are found to have lymph node metastases [27–30]. Nevertheless, the SEER DCIS cohort excludes those who are node positive, therefore it is necessary to exclude the microinvasive patients who are node positive for an accurate comparison.

By increasing the resolution and focusing on the metastatic potential of small lesions, we address competing theories about the early stages of breast cancer progression. Breast cancer progression is often described as a linear, multistep process through a series of pathological stages: hyperplastic benign lesions (with and without cellular atypia)—carcinoma in situ—invasive carcinoma and (ultimately) metastatic disease [31]. Microinvasive carcinoma is thought to represent an interim stage in the progression from in situ to invasive carcinoma [1, 2]. Almost always found in association with DCIS, it is often described as "DCIS with microinvasion" [4–8]. Histologically, the predominant Fig. 1 20-year breast cancerspecific survival curves for patients with pure DCIS or small invasive breast cancer (Tis—T1, N0, M0), stratified according to the size of the invasive primary tumour



microinvasive pattern consists of single cells or clusters of cells immediately adjacent to a duct involved with DCIS, but which appear to be physically dissociated from the intraductal component [6, 7]. Less commonly, the microinvasive focus appears as a tongue-like projection of tumour through the basement membrane of a duct with DCIS, maintaining continuity with the in situ carcinoma [6, 7, 32]. In rare cases, a small isolated focus of invasion may be found without associated DCIS [5–8].

The natural history of cancer cell progression from DCIS to microinvasive carcinoma to invasive cancer remains a topic of speculation. It has been proposed that all invasive breast cancers arise from in situ carcinomas [31–33]. DCIS and invasive cancer frequently co-exist in the same breast; an associated DCIS component is found in about 45-85% of unselected invasive cancers [34-36]. The proportion of cases with a DCIS component is inversely related to the size of the invasive tumour; i.e. a DCIS component is present in about 95-100% of microinvasive tumours and in 20-45% of tumours larger than 5.0 cm in size [5-8, 34-36]. The observation of isolated microinvasive carcinomas indicates that there may be a pathway to invasion that does not involve an obligatory in situ stage. The high proportion of microinvasive tumours found in association with DCIS may simply be a function of the low detectability of microinvasive tumours in isolation, i.e. without being contiguous to a larger DCIS lesion. Alternatively, the low proportion of DCIS cases that exhibit microinvasion (7.7% in the current study) reflects perhaps on the short time interval between breaching of the basement membrane and growth of the invasive component to >1mm.

In the conventional (sequential) view of breast cancer progression, it is generally assumed that the metastatic potential of a tumour is directly proportional to the volume of the invasive component [37-39]. In this view, DCIS has no metastatic potential, whereas microinvasive carcinoma has acquired the potential to metastasize. As invasive carcinomas enlarge, they increase in their potential to metastasize. This model is largely based on the observation that the extent of stromal invasion present at the time of diagnosis (tumour size) in general is strongly correlated with the eventual probability of developing metastases [37–39]. From this it has been inferred that the number of cancer cells within the primary (invasive) tumour is the main determinant of whether or not metastatic dissemination will occur [39]. However, for very small cancers, the relationship between the extent of stromal invasion and the metastatic potential of a tumour raises doubts about this model. An alternate model states that the potential for metastasis is present from the outset-not once the cancer invades the breast stroma or reaches a particular size [40]. In this model, the presence and/or the extent of stromal invasion represent a marker of tumour aggressivity, rather than an indicator of the size of the pool of cancer cells that are the source of dissemination.

The underlying basis for the sequential model for invasive breast cancers is that an increase in the volume of the invasive component increases the risk of distant events [37–39]. This was not found in our study population. We estimated the 20-year breast cancer-specific mortality rate to be 6.9% for patients with microinvasive carcinoma and 6.8% for patients with small (0.2–1.0 cm) invasive cancer (p = 0.73). When we examined the impact of tumour size

Table 3 Univariate and multivariate hazard ratios for breast cancer mortality for patients with pure DCIS (Tis, N0, M0) or microinvasive carcinoma (T1mic, N0, M0)

| Characteristic | Value | Univariate HR (95% CI) | р | Multivariate HR (95% CI) | р |
|-----------------------------|---------------|------------------------|----------|--------------------------|----------|
| Year of dx | 1990–2000 | 1 [reference] | | 1 [reference] | |
| | 2001-2013 | 0.83 (0.75-0.91) | 0.0001 | 1.01 (0.89–1.15) | 0.86 |
| Age at dx | > 70 years | 2.47 (2.23–2.73) | < 0.0001 | 2.43 (2.20-2.69) | < 0.0001 |
| | 51-70 years | 1 [reference] | | 1 [reference] | |
| | 40-50 years | 0.93 (0.83-1.04) | 0.21 | 0.93 (0.83-1.04) | 0.20 |
| | < 40 years | 1.83 (1.53–2.18) | < 0.0001 | 1.63 (1.36–1.94) | < 0.0001 |
| Ethnicity | White | 1 [reference] | | 1 [reference] | |
| | Black | 2.08 (1.86-2.33) | < 0.0001 | 2.13 (1.91-2.39) | < 0.0001 |
| | Other/unknown | 0.74 (0.62–0.87) | 0.0003 | 0.77 (0.65-0.91) | 0.002 |
| Extent of DCIS ^a | ≤ 1.0 cm | 1 [reference] | | 1 [reference] | |
| | 1.1-2.0 cm | 1.25 (1.08–1.44) | 0.002 | 1.22 (1.05–1.41) | 0.008 |
| | 2.1–5.0 cm | 1.45 (1.24–1.72) | < 0.0001 | 1.38 (1.17–1.63) | 0.0002 |
| | > 5.0 cm | 1.69 (1.33–2.16) | < 0.0001 | 1.54 (1.20–1.97) | 0.0007 |
| | Unknown | 1.56 (1.40–1.74) | < 0.0001 | 1.31 (1.17–1.47) | < 0.0001 |
| Primary tumour | DCIS | 1 [reference] | | 1 [reference] | |
| | Microinvasive | 2.01 (1.78-2.26) | < 0.0001 | 2.00 (1.76-2.26) | < 0.0001 |
| Tumour grade | Ι | 1 [reference] | | 1 [reference] | |
| | II | 1.21 (1.00–1.46) | 0.05 | 1.32 (1.10–1.60) | 0.004 |
| | III/IV | 1.56 (1.30–1.87) | < 0.0001 | 1.73 (1.44–2.08) | < 0.0001 |
| | Unknown | 1.69 (1.42–2.02) | < 0.0001 | 1.52 (1.27–1.82) | < 0.0001 |
| ER status | Negative | 1 [reference] | | 1 [reference] | |
| | Positive | 0.58 (0.50-0.61) | < 0.0001 | 0.78 (0.64–0.95) | 0.02 |
| | Unknown | 0.62 (0.54-2.06) | < 0.0001 | 0.86 (0.61-1.22) | 0.40 |
| PR status | Negative | 1 [reference] | | 1 [reference] | |
| | Positive | 0.62 (0.54-0.71) | < 0.0001 | 0.84 (0.69–1.02) | 0.07 |
| | Unknown | 0.68 (0.60-0.77) | < 0.0001 | 0.79 (0.56–1.11) | 0.17 |
| Radiation | No | 1 [reference] | | 1 [reference] | |
| | Yes | 0.62 (0.57-0.68) | < 0.0001 | 0.76 (0.68–0.84) | < 0.0001 |
| | Unknown | 1.02 (0.75–1.39) | 0.89 | 1.14 (0.84–1.55) | 0.41 |
| Surgery | Lumpectomy | 1 [reference] | | 1 [reference] | |
| | Mastectomy | 1.43 (1.27–1.60) | < 0.0001 | 1.12 (0.98–1.27) 0.10 | |
| | No surgery | 7.41 (6.28-8.75) | < 0.0001 | 6.47 (5.44–7.70) | < 0.0001 |
| | Unknown | 1.73 (1.55–1.94) | < 0.0001 | 1.53 (1.32–1.77) | < 0.0001 |

^aDCIS patients only

on mortality in 1-mm size intervals (Fig. 2), breast cancer mortality at 10 years was relatively constant for patients with invasive tumours up to 7 mm in size. Above 7 mm, mortality increased with increasing tumour size. If metastatic potential is a function of the number of cancer cells in a tumour, then a 1-mm cancer, which has 1000 times as many cells as a 1-mm cancer, should have a *much* worse prognosis than a 1-mm cancer—however, there was no difference in crude mortality for invasive tumours 0.2–1.0 cm in size compared to those 0.1 cm or less in size. This uncoupling of tumour size and survival in small breast cancers under 1.0 cm in size is consistent with the alternate position that the in-breast tumour is a marker of cancer aggressiveness

and not a source of metastases. In this sense, cancer within the breast is analogous to cancer within the lymph nodes; the greater the number of nodes involved the higher the risk of recurrence.

Other studies have also found that tumour size has a limited impact on prognosis among breast cancers under 1.0 cm (few studies have examined microinvasive tumours specifically) [25, 41–43]. The size–survival relationship is also attenuated in triple-negative breast cancer, in BRCA1-positive breast cancer and in small HER2-positive breast cancers [44]. Furthermore, for tumours above 6 cm in size, there appears to be little correlation between tumour size and prognosis [45, 46].

Fig. 2 Ten-year rates of breast cancer-specific mortality for women with invasive breast cancer ≤ 2.0 cm in size (T1, N0, M0), stratified according to tumour size by 1-mm intervals



Our analysis has several inherent limitations. We relied on the details of pathologic analysis supplied by SEER and it is possible that a formal pathology review would have found some cases of 'pure' DCIS to be microinvasive and vice versa. Another major limitation of the SEER database is that when both in situ and invasive components are present in a tumour, only the characteristics of the invasive component are recorded. We therefore have no information on the prognostic features of the DCIS lesions associated with the microinvasive tumours in our cohort. We also did not have any information on HER2 status or the use of chemotherapy, hormone therapy or targeted therapies for our cohort.

There are several implications of our finding that the relationship between tumour size and survival is attenuated in breast cancers under 1.0 cm. Most tumours smaller than one centimetre are detected by screening. Some of these tumours are thought to be incidental findings of screening, with such benign/indolent natural histories that they have no significant effect on survival (i.e. over-diagnosis). However, our results suggest that the likelihood of over-diagnosis does not increase with decreasing size for cancers under 8 mm. If a 1-mm cancer has the same risk of breast cancer mortality as a 7-mm cancer, then it is no more likely to have a benign/ indolent natural history and should be considered equally relevant and clinically important. These results also challenge the limits of screening for cancers under 1.0 cm in terms of its potential for reducing mortality from breast cancer. For tumours smaller than 8 mm in size, further reductions in tumour size at diagnosis will not result in a reduction in the proportion of patients with occult metastases, therefore it is unclear how much can be gained from the use and development of more sensitive screening methods.

In conclusion, patients with microinvasive carcinoma have an increased risk of breast cancer mortality compared to patients with DCIS, but a similar risk of breast cancer mortality compared to patients with small invasive cancer (0.2–1.0 cm in size). Tumour size has a limited impact on mortality for invasive cancers under 1.0 cm. These results suggest that the relationship between tumour size and survival is not causal, but rather, that (like tumour grade and lymph node status) tumour size is a marker for breast cancer aggressiveness.

Compliance with ethical standards

Conflict of interest The authors declare that they have no conflicts of interest.

References

- Lakhani SR, Ellis IO, Schnitt SJ, Tan PH, van de Vijver MJ (eds) (2012) WHO classification of tumours of the breast. IARC, Lyon
- Edge S, Byrd DR, Compton CC, Fritz AG, Greene FL, Trotti A (eds) (2010) AJCC cancer staging manual, 7th edn. Springer, New York
- Hoda SA, Chiu A, Prasad ML, Giri D, Hoda RS (2000) Are microinvasion and micrometastasis in breast cancer mountains or molehills? Am J Surg 180:305–308
- Adamovich T, Simmons R (2003) Ductal carcinoma in situ with microinvasion. Am J Surg 186:112–116
- Bianchi S, Vezzosi V (2008) Microinvasive carcinoma of the breast. Pathol Oncol Res 14:105–111
- Shatat L, Gloyeske N, Madan R, O'Neil M, Tawfik O, Fan F (2013) Microinvasive breast carcinoma carries an excellent prognosis regardless of the tumor characteristics. Hum Pathol 44:2684–2689
- Silver SA, Tavassoli FA (1998) Mammary ductal carcinoma in situ with microinvasion. Cancer 82:2382–2390
- Schnitt SJ, Collins LC (eds) (2013) Microinvasive carcinoma: biopsy interpretation of the breast. Wolters Kluwer Lippincott Williams and Wilkins, Philadelphia, pp 267–280
- Prasad ML, Osborne MP, Giri DD, Hoda SA (2000) Microinvasive carcinoma (T1mic) of the breast: clinicopathologic profile of 21 cases. Am J Surg Pathol 24:422–428

- Padmore RF, Fowble B, Hoffman J, Rosser C, Hanlon A, Patchefsky AS (2000) Microinvasive breast carcinoma: clinicopathologic analysis of a single institution experience. Cancer 88:1403–1409
- Margalit DN, Sreedhara M, Chen YH et al (2013) Microinvasive breast cancer: ER, PR, and HER-2/neu status and clinical outcomes after breast-conserving therapy or mastectomy. Ann Surg Oncol 20:811–818
- Solin LJ, Fowble B, Yeh IT et al (1992) Microinvasive ductal carcinoma of the breast treated with breast-conserving surgery and definitive irradiation. Int J Radiat Oncol Biol Phys 23:961–968
- Silverstein MJ, Waisman JR, Gamagami P et al (1990) Intraductal carcinoma of the breast (208 cases). Clinical factors influencing treatment choice. Cancer 66:102–108
- Sue GR, Lannin DR, Killelea B, Chagpar AB (2013) Predictors of microinvasion and its prognostic role in ductal carcinoma in situ. Am J Surg 206:478–481
- Ozkan-Gurdal S, Cabioglu N, Ozcinar B et al (2014) Factors predicting microinvasion in ductal carcinoma in situ. Asian Pac J Cancer Prev 15:55–60
- Yu KD, Wu LM, Liu GY, Wu J, Di GH, Shen ZZ, Shao ZM (2011) Different distribution of breast cancer subtypes in breast ductal carcinoma in situ (DCIS), DCIS with microinvasion, and DCIS with invasion component. Ann Surg Oncol 18:1342–1348
- Mori M, Tsugawa K, Yamauchi H et al (2013) Pathological assessment of microinvasive carcinoma of the breast. Breast Cancer 20:331–335
- Gradishar WJ, Anderson BO, Balassanian R et al (2015) Breast Cancer Version 2.2015. J Natl Compr Cancer Netw 13:448–475
- Matsen CB, Hirsch A, Eaton A et al (2014) Extent of microinvasion in ductal carcinoma in situ is not associated with sentinel lymph node metastases. Ann Surg Oncol 21:3330–3335
- Wang L, Zhang W, Lyu S et al (2015) Clinicopathologic characteristics and molecular subtypes of microinvasive carcinoma of the breast. Tumour Biol 36:2241–2248
- Parikh RR, Haffty BG, Lannin D, Moran MS (2012) Ductal carcinoma in situ with microinvasion: prognostic implications, longterm outcomes, and role of axillary evaluation. Int J Radiat Oncol Biol Phys 82:7–13
- 22. de Mascarel I, MacGrogan G, Mathoulin-Pélissier S, Soubeyran I, Picot V, Coindre JM (2002) Breast ductal carcinoma in situ with microinvasion: a definition supported by a long-term study of 1248 serially sectioned ductal carcinomas. Cancer 94:2134–2142
- Fang Y, Wu J, Wang W et al (2016) Biologic behavior and longterm outcomes of breast ductal carcinoma in situ with microinvasion. Oncotarget. https://doi.org/10.18632/oncotarget.11639
- Niu HF, Wei LJ, Yu JP et al (2016) Is adjuvant chemotherapy necessary for patients with microinvasive breast cancer after surgery? Cancer Biol Med 13:142–149
- 25. Kwon JH, Kim YJ, Lee KW et al (2010) Triple negativity and young age as prognostic factors in lymph node-negative invasive ductal carcinoma of 1 cm or less. BMC Cancer 10:557
- 26. Wang W, Zhu W, Du F, Luo Y, Xu B (2017) The demographic features, clinicopathological characteristics and cancer-specific outcomes for patients with microinvasive breast cancer: A SEER database analysis. Sci Rep 7:42045
- 27. Virnig BA, Shamliyan T, Tuttle TM, Kane RL, Wilt TJ (2009) Diagnosis and management of ductal carcinoma in situ (DCIS). Evidence Report/Technology Assessment No. 185. AHRQ Publication No. 09-E018. Agency for Healthcare Research and Quality, Rockville

- El Hage Chehade H, Headon H, Wazir U, Abtar H, Kasem A, Mokbel K (2017) Is sentinel lymph node biopsy indicated in patients with a diagnosis of ductal carcinoma in situ? A systematic literature review and meta-analysis. Am J Surg 213:171–180
- Zetterlund L, Stemme S, Arnrup H, de Boniface J (2014) Incidence of and risk factors for sentinel lymph node metastasis in patients with a postoperative diagnosis of ductal carcinoma in situ. Br J Surg 101:488–494
- Osako T, Iwase T, Kimura K, Horii R, Akiyama F (2013) Detection of occult invasion in ductal carcinoma in situ of the breast with sentinel node metastasis. Cancer Sci 104:453–457
- 31. Lakhani SR (1999) The transition from hyperplasia to invasive carcinoma of the breast. J Pathol 187:272–278
- 32. Yang M, Moriya T, Oguma M et al (2003) Microinvasive ductal carcinoma (T1mic) of the breast. The clinicopathological profile and immunohistochemical features of 28 cases. Pathol Int 53:422–428
- Tulusan AH, Grünsteidel W, Ramming I, Egger H (1982) A contribution to the natural history of breast cancer. III. Changes in the basement membranes in breast cancers with stromal microinvasion. Arch Gynecol 231:209–218
- Elling D, Vesper AS, Fiedler B, Martin H, Krocker J (2001) Intraductal component in invasive breast cancer: analysis of 250 resected surgical specimens. Breast 10:405–410
- 35. Cedolini C, Bertozzi S, Londero AP et al (2015) Impact of the presence and quantity of ductal carcinoma in situ component on the outcome of invasive breast cancer. Int J Clin Exp Pathol 8:13304–13313
- Wong H, Lau S, Yau T, Cheung P, Epstein RJ (2010) Presence of an in situ component is associated with reduced biological aggressiveness of size-matched invasive breast cancer. Br J Cancer 102:1391–1396
- 37. Koscielny S, Tubiana M, Lê MG et al (1984) Br J Cancer 49:709–715
- Tubiana M, Koscielny S (1999) The rationale for early diagnosis of cancer–the example of breast cancer. Acta Oncol 38:295–303
- Pontén J (1990) Natural history of breast cancer. Acta Oncol 29:325–329
- Karnofsky Hellman S, Lecture Memorial (1994) Natural history of small breast cancers. J Clin Oncol 12:2229–2234
- Hanrahan EO, Gonzalez-Angulo AM, Giordano SH et al (2007) Overall survival and cause-specific mortality of patients with stage T1a, bN0M0 breast carcinoma. J Clin Oncol 25:4952–4960
- Saadatmand S, Bretveld R, Siesling S, Tilanus-Linthorst MM (2015) Influence of tumour stage at breast cancer detection on survival in modern times: population based study in 173,797 patients. BMJ 351:h4901
- Wo JY, Chen K, Neville BA, Lin NU, Punglia RS (2011) Effect of very small tumor size on cancer-specific mortality in nodepositive breast cancer. J Clin Oncol 29:2619–2627
- Foulkes WD, Reis-Filho JS, Narod SA (2010) Tumor size and survival in breast cancer–a reappraisal. Nat Rev Clin Oncol 7:348–353
- 45. Yu KD, Jiang YZ, Chen S, Cao ZG, Wu J, Shen ZZ, Shao ZM (2012) Effect of large tumor size on cancer-specific mortality in node-negative breast cancer. Mayo Clin Proc 87:1171–1180
- 46. Zheng YZ, Wang L, Hu X, Shao ZM (2015) Effect of tumor size on breast cancer-specific survival stratified by joint hormone receptor status in a SEER population-based study. Oncotarget 6:22985–22995